
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 882/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 3 FIAT DUCATO COMBI 9 
POSTI AFFIDATO ALLA SOCIETÀ ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. IN USO AL 
DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DELLE DIPENDENZE PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 6.041,76  IVA AL 22% INCLUSA PER IL PERIODO DAL 
01/02/2024 AL 30/06/2024 – CIG 6567582C1B - 66416341C3

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato al D.Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Regolamento delegato (UE) 2023/2510 della Commissione, del 15/11/2023, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre IVA;
 il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, 
stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, 
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

 la D.G.R. di Regione Lombardia N. XII/ 1827 del  31/01/2024“Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2024”;

 D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato al D. Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1

Viste:
 la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
 la deliberazione n. 2921 del 06/12/2023 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

 la propria deliberazione n. 2920 del 06/12/2023  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale per 
la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e 
delle concessioni”; 

Premesso
 che con delibera n. 70 del 29/01/2016 è stato assegnato a seguito di adesione a convenzione Consip, tra 

l’altro, il noleggio di n. 1 Furgone Fiat Ducato Combi 9 posti occorrente alla comunità protetta di Badile alla 
Società ADL Automotive Italia S.r.l.;

 che con delibera n. 456 del 13/04/2016 è stato assegnato a seguito di adesione a convenzione Consip, tra 
l’altro, il noleggio di n. 2 Fiat Ducato Combi 9 posti occorrenti a vari Servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo alla Società ADL Automotive Italia S.r.l.;

 che con delibera n. 2690 del 24/11/2022 si affidava la prosecuzione ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 
50/2016, tra l’altro, del servizio di noleggio di n. 3 Fiat Ducato Combi 9 posti alla Società ALD Automotive 
Italia S.r.l. per il periodo dal 18/11/2022 al 18/05/2023 per il Ducato targa FD062FN e per il periodo dal 
25/08/2022 al 25/08/2023 per i veicoli targa FF486DY e FF497DY;

 che con delibera n. 2073 del 22/08/2023 si affidava la prosecuzione del servizio di noleggio di n. 3 Fiat 
Ducato Combi 9 posti affidato alla Società ALD Automotive Italia S.r.l. in uso al Dipartimento Salute 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Mentale e delle Dipendenze per l’importo complessivo di € 7.657,66 IVA al 22% inclusa per il periodo dal 
19/05/2023 al 31/01/2024 – CIG 6567582C1B - 66416341C3;

Vista la nota mail del 27/09/2022, con la quale la S.C. Gestione Acquisti, interpellava il Direttore del 
Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze circa la necessità di utilizzo degli automezzi a 9 posti, a 
seguito della quale in data 29/09/2022 rispondeva affermativamente;

Verificato che: 
 alla data del 29/09/2023 era attivo l’accordo quadro di Consip “Veicoli in noleggio 2” dove al Lotto 3 punto 

3,7 è previsto un veicolo 9 posti (Ford Transit Custom Combi), atto a soddisfare le esigenze del 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, ma è stato reso non è ordinabile per carenza di prodotto;

 che in data 31/03/2023 è stato reso disponibile un nuovo veicolo 9 posti (Fiat Scudo Doppia Cabina 
MobileL2H1 1.5 BlueHdi 120 cv MT6 9 posti Olmedo M1 Special) nell’ambito dell’accordo quadro di 
Consip “Veicoli in noleggio 2” al Lotto 3 punto 3,7;

 con nota mail del 05/04/2023 si chiedeva alla Società ALD Automotive Italia S.r.l. di confermare che il 
mezzo in questione avesse superficie vetrata disponibile per tutti i 9 passeggeri, la quale in pari data 
rispondeva affermativamente;

 che in data 06/04/2023, vista la sostituzione del modello 9 posti, è stato chiedo nuovamente parere al 
Direttore del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze il quale in data 11/04/2023 rispondeva 
affermativamente; 

 che in data 12/04/2023 veniva chiesta alla S.S. Economato la copertura economica la quale in data 
02/05/2023 rispondeva affermativamente;

Accertato che in considerazione di quanto sopra riferito, in data 03/05/2023, è stato emesso l’OdA n. 7250016 
avente ad oggetto il servizio di noleggio senza conducente di n. 3 Furgoni medio per trasporto persone 9 Posti 
(Fiat Scudo doppia cabina mobile L2H1 1.5 Hdi 120CV MT6 9 posti OLMEDO M1 Special) e che la consegna 
sarebbe dovuta avvenire presumibilmente intorno alla fine di gennaio 2024;

Dato atto: che con nota mail, in data 30/01/2024 è stato chiesto conto alla Società ADL Automotive Italia S.r.l. 
della consegna di quanto ordinato con l’ODA n. 7250016 (n. 3 Furgoni medio per trasporto persone 9 Posti), e 
alla medesima data veniva segnalato dalla Società che l’arrivo dei veicoli ordinati è previsto per la fine del 
mese di Aprile 2024 con conseguente autorizzazione a tenere i 3 veicoli oggetto della presente proroga sino 
all’arrivo dei veicoli nuovi, e che in via prudenziale si valuta di prorogare sino al 30/06/2024;

Tipo Modello Targa Data Fine 
Noleggio Prorogata al Nuova proroga 

sino al

Combi

FIAT DUCATO 30 
CH1 2.3 MULTIJET 
16V 150CV 6M E6 
SCR Combi 4-door

FD062FN 18/05/2020 31/01/2024 30/06/2024

Combi

FIAT DUCATO 30 
CH1 2.3 MULTIJET 
16V 150CV 6M E6 
SCR Combi 4-door

FF486DY 25/08/2020 31/01/2024 30/06/2024

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Combi

FIAT DUCATO 30 
CH1 2.3 MULTIJET 
16V 150CV 6M E6 
SCR Combi 4-door

FF497DY 25/08/2020 31/01/2024 30/06/2024

Richiamato, l’art.226, comma 2, del D.Lgs. n 36/2023, per cui a decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, prendendo atto che l’avvio 
dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione delle offerte per l’affidamento della fornitura in argomento si è 
concretizzata entro il 30 giugno 2023;

Ritenuto:
 di prorogare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, la fornitura in essere con le Società ALD 

Automotive Italia S.r.l. - affidata con delibera 70 del 29/01/2016, e con delibera n. 456 del 13/04/2016 il cui 
affidamento è poi proseguito con delibera. n. 2073 del 22/08/2023 - per un periodo complessivo dal  
31/01/2024 al 30/06/2024 per i periodi riportati nella tabella di cui sopra, per un totale di € 6.041,76 IVA al 
22% inclusa - CIG 6567582C1B, 66416341C3, come dettagliato nel seguente prospetto:

 Targhe Costo 
mensile

Durata 
proroga 

mesi

N. 
mezzi

Importo 
proroga IVA al 22% Totale Aut. di spesa n. CIG CDR

Fiat Ducato 
Combi 9 

posti
FD062FN € 282,28 5 1 € 1.411,40 € 310,51 € 1.721,91 2024000732/1 6567582C1B ALB

Carburante  € 24,60 5 1 € 123,00 € 27,06 € 150,06 2024000733/1 6567582C1B ALB
Bollo  € 29,22 5 1 € 146,10  € 146,10 2024000957/1   

           
Fiat Ducato 

Combi 9 
posti

FF486DY 
FF497DY € 305,86 5 2 € 3.058,60 € 672,89 € 3.731,49 2024700139/1 66416341C3 ALB

Carburante  € 0,00 5 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 2024000921 66416341C3 ALB
Bollo  € 29,22 5 2 € 292,20  € 292,20 2024000957/1   

           

      TOTALE 
COMPLESSIVO € 6.041,76    

 di procedere alla chiusura anticipata dei contratti di cui sopra in caso di consegna dei nuovi mezzi;
 a seguito di analisi, di concerto con la S.S. Economato, di non integrare le autorizzazioni di spesa relative al 

carburante per i veicoli targa FF486DY e FF497DY per il corrente anno perché risultano capienti in base 
alle stime sui consumi alla data di adozione del presente provvedimento; 

Richiamata la nota mail della S.S. Economato del 19/03/2024 con la quale segnalava che per le spese dei bolli 
fino a fine anno vi è necessità di integrare l'autorizzazione di spesa n. 2024000957 del conto 3J060900 
denominato “Altre Spese Generali” per un importo nell’ordine di € 400,00;

Rilevato che all’importo originario dei canoni è stato sottratto l’importo mensile della tassa di proprietà (c.d. 
bollo) che a seguito dell’approvazione della Legge n. 157/2019 ha introdotto, con efficacia dal 1 gennaio 2020, 
l’onere relativo al pagamento del bollo (inclusa l’addizionale erariale, ossia il c.d. “superbollo”) non più sul 
proprietario del veicolo ma sul cliente della società di noleggio (locatario). In particolare, il cliente della società 
di noleggio è tenuto in via esclusiva al pagamento della tassa automobilistica del veicolo noleggiato, con 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

decorrenza dalla data di consegna del medesimo e fino alla scadenza del relativo contratto, in favore della 
Regione (o Provincia Autonoma) in cui il cliente ha la propria sede legale o residenza;

Atteso che la somma dell’importo del canone e del c.d. bollo coincide con l’importo originario del canone 
mensile di cui alle citate delibere di adesione alle convenzioni Consip;

Richiamata la deliberazione n. 1468 del 22/06/2021 con la quale la Società ALD Automotive Italia S.r.l., è 
stata delegata al pagamento del c.d. bollo;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato, che ha provveduto ad integrare le relative 
autorizzazioni per il costo che si assumerà con il presente atto;

Stabilito di assumere il costo, derivante dal presente atto,  per complessivi € 6.041,76 IVA al 22% inclusa 
come segue:
 € 1.721,91 integrando l’autorizzazione di spesa n. 2024000732/1 del conto 3G020700 denominato 

“Noleggio per altri beni” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;
 €  3.731,49 sull’autorizzazione di spesa n. 2024700139/1 del conto 3G020700 denominato “Noleggio per 

altri beni” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;
 €  150,06 integrando l’autorizzazione di spesa n. 2024000733/1 del conto 3B010205 denominato 

“Combustibili e Carburanti” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;
 €   438,30 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000957/1 del conto 3J060900 denominato “Altre Spese 

Generali” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 
II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023, Giuseppe Mollo della S.S. Economato;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad Interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di dare atto che con nota mail, in data 30/01/2024 è stato chiesto conto alla Società ADL Automotive Italia 
S.r.l. della consegna di quanto ordinato con l’ODA n. 7250016 (n. 3 Furgoni medio per trasporto persone 9 
Posti), e alla medesima data veniva segnalato dalla Società che l’arrivo dei veicoli ordinati è previsto per la 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

fine del Mese di Aprile 2024 con conseguente autorizzazione a tenere i 3 veicoli oggetto della presente 
proroga sino all’arrivo dei veicoli nuovi e che in via prudenziale si valuta di prorogare sino al 30/06/2024:

Tipo Modello Targa Data Fine 
Noleggio Prorogata al Nuova proroga 

sino al

Combi

FIAT DUCATO 30 
CH1 2.3 MULTIJET 
16V 150CV 6M E6 
SCR Combi 4-door

FD062FN 18/05/2020 31/01/2024 30/06/2024

Combi

FIAT DUCATO 30 
CH1 2.3 MULTIJET 
16V 150CV 6M E6 
SCR Combi 4-door

FF486DY 25/08/2020 31/01/2024 30/06/2024

Combi

FIAT DUCATO 30 
CH1 2.3 MULTIJET 
16V 150CV 6M E6 
SCR Combi 4-door

FF497DY 25/08/2020 31/01/2024 30/06/2024

2) di prorogare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, la fornitura in essere con le Società ALD 
Automotive Italia S.r.l. - affidata con delibera 70 del 29/01/2016, e con delibera n. 456 del 13/04/2016 il cui 
affidamento è poi proseguito con delibera. n. 2073 del 22/08/2023 - per un periodo complessivo dal  
31/01/2024 al 30/06/2024 per i periodi riportati nella tabella di cui sopra, per un totale di € 6.041,76 IVA al 
22% inclusa - CIG 6567582C1B, 66416341C3, come dettagliato nel seguente prospetto;

 Targhe Costo 
mensile

Durata 
proroga 

mesi

N. 
mezzi

Importo 
proroga IVA al 22% Totale Aut. di spesa n. CIG CDR

Fiat Ducato 
Combi 9 

posti
FD062FN € 282,28 5 1 € 1.411,40 € 310,51 € 1.721,91 2024000732/1 6567582C1B ALB

Carburante  € 24,60 5 1 € 123,00 € 27,06 € 150,06 2024000733/1 6567582C1B ALB
Bollo  € 29,22 5 1 € 146,10  € 146,10 2024000957/1   

           
Fiat Ducato 

Combi 9 
posti

FF486DY 
FF497DY € 305,86 5 2 € 3.058,60 € 672,89 € 3.731,49 2024700139/1 66416341C3 ALB

Carburante  € 0,00 5 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 2024000921 66416341C3 ALB
Bollo  € 29,22 5 2 € 292,20  € 292,20 2024000957/1   

           

      TOTALE 
COMPLESSIVO € 6.041,76    

3) di assumere il costo, derivante dal presente atto, per complessivi € 6.041,76 IVA al 22% inclusa come 
segue:
 € 1.721,91 integrando l’autorizzazione di spesa n. 2024000732/1 del conto 3G020700 denominato 

“Noleggio per altri beni” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;
 €  3.731,49 sull’autorizzazione di spesa n. 2024700139/1 del conto 3G020700 denominato “Noleggio 

per altri beni” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;
 €  150,06 integrando l’autorizzazione di spesa n. 2024000733/1 del conto 3B010205 denominato 

“Combustibili e Carburanti” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;
 €   438,30 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000957/1 del conto 3J060900 denominato “Altre Spese 

Generali” – CDR: ALB, sul bilancio di esercizio 2024;

Pagina 6 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

4) di procedere alla chiusura anticipata dei contratti di cui sopra in caso di consegna dei nuovi mezzi;

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento al 
Responsabile della S.S. Economato, ed al Direttore del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze per 
il seguito di competenza;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della Giunta 
Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 7 di 7


		2024-05-07T22:31:58+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-05-08T17:50:17+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-05-08T18:00:50+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-05-08T18:06:26+0200
	SIMONA GIROLDI




